–       1      –

                                                                                         Дело № 5-65-33/2025
УИД91MS0065-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата
                                адрес
        Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдела судебных приставов по адрес Управления Федеральной службы судебных приставов по адрес, в отношении:
фио,
паспортные данные УССР, паспортные данные, не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 5.35.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

          фио, дата в время, по адресу: адрес,  являясь должником на основании исполнительных листов по делу 2-152/2023 от дата выданных Нижнегорским районным судом адрес обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей фио, паспортные данные, фио, паспортные данные,  в твердой денежной сумме в размере сумма, на каждого ребенка, составляет ½ величины прожиточного минимума на ребенка в адрес с последующей индексацией, начиная с дата, до достижения детьми совершеннолетия, не уплачивает без уважительных причин, средства на содержание несовершеннолетних детей, в период с дата по дата алименты не уплачивала в нарушение требований исполнительного листа, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния, по состоянию на дата задолженности по алиментным обязательствам составляет сумма, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.
          В судебное заседание несовершеннолетние потерпевшие и их законный представитель, не явились, о дне и времени извещены надлежащим образом, причин неявки суду не сообщили.
                   Учитывая данные о надлежащем извещении потерпевших, их законных представителей, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.2 ч.3 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие потерпевшей, законного представителя потерпевшей.
                   В судебном заседании фио вину в вышеуказанном административном правонарушении признала и пояснила, что согласно решению суда она обязана ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей  фио, фио, в связи с чем, постановлением судебного пристава-исполнителя возбуждено исполнительное производство по исполнению данного решения суда, с которым она была ознакомлена, согласно которому она была предупреждена о необходимости принять меры к трудоустройству и в случае отсутствия работы в тот же срок встать на учет в центр занятости для поиска подходящей работы, однако она в указанный срок не трудоустроилась. Также фио пояснила, что об установленном порядке исполнения указанного решения суда путем перечисления денежных средств в установленной сумме на указанные реквизиты с предоставлением копий платежных документов судебному приставу исполнителю ей было известно, однако в указанный период и по настоящее время она не уплачивает алиментные платежи в установленном размере. Также фио пояснила, что каких-либо иных причин неисполнения решения суда в установленном объеме и порядке в указанный период времени она не имела, и пояснила о наличии у нее намерений в дальнейшем уплачивать установленные суммы алиментных обязательств.
          Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
                  Согласно протоколу об административном правонарушении № 9 от дата, он был составлен в отношении фио за то, что она, дата в время, по адресу: адрес,  являясь должником на основании исполнительных листов по делу 2-152/2023 от дата выданных Нижнегорским районным судом адрес обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей фио, паспортные данные, фио, паспортные данные,  в твердой денежной сумме в размере сумма, на каждого ребенка, составляет ½ величины прожиточного минимума на ребенка в адрес с последующей индексацией, начиная с дата, до достижения детьми совершеннолетия, не уплачивает без уважительных причин, средства на содержание несовершеннолетних детей, в период с дата по дата алименты не уплачивала в нарушение требований исполнительного листа, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния, по состоянию на дата задолженности по алиментным обязательствам составляет сумма

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения фио данного правонарушения подтверждаются копиями исполнительных листов по делу № 2-152/2023 выданного дата, согласно которому решением Нижнегорского районного суда адрес от дата постановлено взыскать с фио на содержание несовершеннолетних детей фио, паспортные данные, фио, паспортные данные в размере сумма, ежемесячно, до достижения ребенком совершеннолетия, начиная с дата.
          Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, постановлениями судебного пристава-исполнителя от дата возбуждено исполнительное производство на основании исполнительных листов № ФС телефон от дата, № ФС телефон от дата выданных Нижнегорским районным судом адрес по делу № 2-152/2023, предметом исполнения по которому являются алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере сумма ежемесячно в отношении должника фио на счет ребенка, с указанием реквизитов, на которые необходимо перечислять взыскиваемую сумму с предоставлением копий платежных документов судебном приставу-исполнителю. Также согласно данному постановлению должнику фио разъяснены последствия неисполнения данного исполнительного документа, с которыми фио ознакомлена, что подтверждается ее подписью в указанном постановлении.
         Согласно постановлениям судебного пристава-исполнителя от дата, определена задолженность фио в размере сумма
         Как усматривается из пояснений фио последняя, не оспаривая суть изложенных в нем обстоятельств, пояснила, что алименты не оплачивает из-за отсутствия постоянной работы, от уплаты не отказывается, обязуется оплатить алименты и погасить задолженность. В учреждениях центра занятости населения не состоит. Также на стационарном лечении не находилась, инвалидом и получателем пенсии или социальных пособий не является.
  При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ, а именно неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
 Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
         Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения,  а также учитывая данные о личности фио суд пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде обязательных работ.
         Согласно ч. 1 ст. 3.13 КоАП РФ, обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.
         Согласно ч. 2 ст. 3.13 КоАП РФ, обязательные работы устанавливаются на срок от двадцати до двухсот часов и отбываются не более четырех часов в день. Максимальное время обязательных работ может быть увеличено до восьми часов в день в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 32.13 настоящего Кодекса.
         Кроме того, учитывая данные о личности фио в содеянном раскаивается, что суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд приходит к выводу о возможности назначить наказание в виде обязательных работ значительно ниже максимального предела, установленного санкцией ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ для данного вида наказания.
            На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                              ПОСТАНОВИЛ:

 фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.
           Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).

Мировой судья

                           фио